
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số:
264/2005/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
25 tháng
10 năm
2005

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Phê duyệt Đề án phát triển kinh tế - xã hội huyện Côn Đảo,

tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu đến năm 2010

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

 

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Xét đề nghị của Ủy ban Nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu tại Tờ trình số 7370/TTr-UB

ngày 24 tháng 12 năm 2004 và Công văn số 5779/UBND-VP ngày 10 tháng 10 năm

2005;

Xét đề nghị của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 1032 BKH/TĐ và GSĐT

ngày 21 tháng 02 năm 2005 và ý kiến của các Bộ, cơ quan liên quan,

 

QUYẾT ĐỊNH:

 

Điều 1. Phê duyệt Đề án phát triển kinh tế - xã hội huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa -

Vũng Tàu đến năm 2020 với những quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và

định hướng phát triển như sau:

1. Quan điểm phát triển:

- Xây dựng Côn Đảo thành Khu Kinh tế - Du lịch và dịch vụ chất lượng cao gắn với

bảo tồn, tôn tạo khu di cách mạng đặc biệt của Việt Nam và phát triển, nâng cao giá

trị Vườn Quốc gia Côn Đảo.

- Xây dựng Côn Đảo tương xứng với vị trí tiền tiêu, góp phần tích cực trong quá trình

mở cửa, hội nhập kinh tế quốc tế, đảm bảo quốc phòng, an ninh, gắn kết chặt chẽ

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17454


với phát triển của cả vùng phía Nam Tổ quốc.

- Phát triển Côn Đảo phải có tầm nhìn dài hạn, hướng tới hiện đại và trong thế ổn

định, bền vững, có hiệu quả với những bước đi thích hợp, tạo thế đột phá ngay từ

giai đoạn đầu, tạo điều kiện phát huy tiềm năng, lợi thế của Côn Đảo.

2. Mục tiêu phát triển:

a) Phát triển Côn Đảo trở thành khu kinh tế du lịch hiện đại, đặc sắc tầm cỡ khu vực

và quốc tế.

b) Trong giai đoạn đến năm 2020 phấn đấu đạt:

- Quy mô dân số khoảng 50 nghìn người.

- Thu nhập nội địa (GDP) bình quân đầu người đến 2010 đạt khoảng từ 900 - 1.000

USD/người; đến năm 2020 khoảng từ 1.800 - 2.000 USD/người.

- Khách du lịch dự kiến đến 2010 khoảng 200 - 250 nghìn người/năm; đến 2020

khoảng từ 500 - 700 nghìn người/năm.

3. Nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu:

a) Duy tu, bảo vệ, tôn tạo, nâng cấp các di tích lịch sử:

- Xây dựng chi nhánh Bảo tàng lịch sử Cách mạng Việt Nam.

- Hình thành các phòng trưng bày các hiện vật, tranh ảnh, mô hình các nhà tù, khu tù

điển hình, nơi giam giữ những chiến sỹ cách mạng trong cả nước, qua các thời kỳ

thực dân Pháp và đến quốc Mỹ tại khuôn viên khu vực nhà tù Côn Đảo.

- Bảo tồn, tôn tạo nghĩa trang Hàng Dương và các di tích, chứng tích lịch sử cách

mạng khác ở Côn Đảo.

b) Phát triển du lịch biển - đảo chất lượng cao, với những khu du lịch sinh thái đa

dạng, hấp dẫn, khu du lịch văn hóa - di tích lịch sử.

c) Bảo tồn, phát huy giá trị vườn quốc gia Côn Đảo. Coi trọng việc bảo vệ, giữ gìn

thảm cây xanh hiện có, di thực một số loài cây phù hợp để trồng tại Côn Đảo,

khuyến khích nhân dân trồng cây phân tán để tạo ra những khu vực có cảnh quan

xanh, sạch, đẹp phục vụ phát triển du lịch.

d) Xây dựng kết cấu hạ tầng, đặc biệt là kết cấu hạ tầng phục vụ phát triển du lịch.

Xây dựng các tuyến du lịch giữa đảo với đất liền, với các điểm du lịch trong nước và



với các nước trong khu vực.

đ) Phát triển công nghiệp:

- Phát triển công nghiệp chế biến hải sản cao cấp phục vụ du lịch và xuất khẩu; cơ

khí sửa chữa tàu thuyền và phương tiện giao thông vận tải, các loại máy phục vụ xây

dựng.

- Khai thác đá ốp lát và đá xây dựng duy trì ở mức không làm tổn hại đến cảnh quan,

môi trường của đảo.

e) Phát triển hải sản và nông nghiệp:

- Phát triển nuôi trồng đặc sản biển; trong đó, chú trọng nuôi ngọc trai, cá lồng phục

vụ đời sống, xuất khẩu và du lịch.

- Khai thác hải sản có giá trị xuất khẩu cao gắn với việc xây dựng cảng cá, khu neo

đầu tàu thuyền.

- Phát triển nông nghiệp đa dạng với các sản phẩm tiêu biểu: chăn nuôi đặc sản, trái

cây, rau quả, hoa tươi phục vụ tiêu thụ tại chỗ và khách du lịch.

g) Phát triển thương mại và dịch vụ:

- Phát triển thương mại giữa Đảo với nội địa.

- Phát triển hệ thống chợ tại thị trấn Côn Đảo, khu Bến Đầm và khu Cỏ Ống.

- Xây dựng cơ sở vật chất để Côn Đảo trở thành một trung tâm dịch vụ biển, tìm

kiếm cứu hộ, cứu nạn.

h) Phát triển kết cấu hạ tầng:

- Hệ thống giao thông vận tải:

+ Đường bộ: nâng cấp các tuyến giao thông đường bộ xuyên Đảo; xây dựng đường

bộ vòng quanh Đảo; xây dựng tuyến nối Cỏ Ống với Đầm Tre; xây mới và cải tạo hệ

thống đường nội thị, thị trấn Côn Đảo.

+ Đường biển: nâng cấp cảng cá Bến Đầm; xây dựng cảng thương mại dịch vụ hàng

hải, dịch vụ dầu khí tại Bến Đầm; xây dựng cảng du lịch tại vịnh Côn Sơn; các bến

vận chuyền hành khách trên các đảo.

+ Đường hàng không: hoàn thiện sân bay Cỏ Ống.

- Cấp thoát nước:


